## Metz quartū.

suggerit diabolus et caro impellit et mīndus cōmouet nō timebit, hec Marquardus. Itē nota ille merito est deridend⁹ q̄ maiori et meliori bono dimisso; cligit et occupat circa bona viliora, s sapiētes eligunt bona aie que sūt maxie bona. pmo Ethi. Et vulgares eligunt bona tpalia que di cōntur viliissima rex qr impediuūt hoīem in cognitiōe lumini boni. Nōndū q̄ arx arcis est altū edificiū i quo hostes pugnāt, h̄ aut accipit p̄ templatiōe celestīt spe futuroz bonoz, nā p̄ hec duo sapiētes oīm aduersitatē maloz supant, et circa templatiōem diuinoz tota intēcio sapiētis versit. Nā Boecius in ēstatu de summo bono dīc Phs mariae delectat in pmo p̄ncipio et in cō templatiōe summe bonitatis, et hec sola est recta delectatio. Hec enī est vita phoz sine qua nemo vivit vita recta. Nō de hoc noīe vallū dīc Hrecista. Est vallus palus circa castrū pacut⁹ Ne pio paloz sed myrra sit tibi vallū. Nō aspirare fm Ulgitionē est anhelare; conari; vel d̄uesire. Itē fm eū grāssor grāssaris p̄ g.i. inuadere, crudeliter punire.

## Metz iiiij. primi libri

**O** Eisquis cōposito serenus euo  
Fatū sub pedibus egit superbū  
Fortunāq̄ tueno vtranḡ rectus  
Inuidū potuit tenere vultum  
Non illum rabies mineq; ponti  
Versum funditus exagitātis estum  
Nec ruptis quotiens vagus caminis  
Torquet fumificos vesciuis ignes  
Aut celsas soliti ferire turres  
Ardentes via fulminis mouebit  
Impetus maris facies ebullitiōem nō nocebit illi hoī qui nō extollit in p̄spēris nec dephmitur in aduersis. Nec tali hoī nocebit ignis veseliū mōtis, q̄tiens ille mōs torquet, i. emittit ignes fumificos ruptis caminis suis, q̄si dicat, nec tali hoī nocebit vagus veseliū suis ignibus, nec illū hoī minē mouebit via ardētis fulminis soliti, i. sueti ferire celas turres. Nō phia tria tāgit que nō nocēt hoī qui p̄stant est in vtraq; fortuna. Prīmū est rabies maris p̄ quā designātur luxuriosi. Sicut enī mare sole et motu suo icaleficit et fetet, sic luxuriosi p̄cupiscētia sua inardescunt et pācta libidic fert̄, de quib⁹ sic dīc scripture, Perierūt iūmēta in stercore suo Tales luxuriosi nō nocebūt hoī p̄stanti in vtraq; fortuna. Scđm quod tāgit est ignis veseliū mōtis p̄ quā designant̄ avari et inuidi. Sicut enī ignis veseliū mōtis sp̄ ardet, ita auari ardent in p̄cupiscētia bonoz exterio rū, et sicut ignis crūctans quādoq; p̄sumit loca vicina; sic inuidi q̄nq; nocēt verbis si nō possunt factis, et tales inuidi nō nocebūt hoī p̄stanti. Tertiū qđ tangit est ictus fulminis p̄ quē intelligūt supbi, sic enī fulmen generat in alto sic supbi alte se extollunt, et mirabile vīdet de supbis q̄ cū alijs hoībus hitare nolūt et tñ ad celū volare nō p̄nt, tales supbi nō nocebūt hoī p̄stanti. Alij p̄ rabiem maris intelligūt iūdos, p̄ ignē iratos, p̄ fulmen supbos ut dictū est. Alij p̄ mare quod ē sonorosuz intelligūt auaritiā, p̄ ignem penā corporis, p̄ fulmen rex ablatiōem. Nō veseliū est mons italie intrinsecus ardēs, qui q̄nq; ruptis cauernis emitit ignem; qui loca vicina cōsumit. Nō circa hoc q̄ dīc serenus euo. Seneca dīc. Talis est aimus sapientis q̄lis ē mīndus superluminatus, talis aut mīndus sp̄ est serenus, et sic aimus sapientis in vtraq; fortuna sp̄ est serenus vñ Al. in Ethi. dīc Sapiens bñ scit ferre fortunas qr se h̄ sicut tetragonum sine vituperio.

Quid tantum miseri seuos tyrannos  
Mirantur sine viribus furentes?  
Nec speres aliquid: nec extimescas  
Exarmaueris impotentis iram  
Hic incipit quartū metrū huius p̄mi quod vocat metrū fallentium ab inventore, et p̄stat ex spondeo daçylo et tribus trocheis, vnde p̄t dici metrū trochaicū a pede p̄dominātē. In hoc metro phia ont q̄liter hoī debeat se habē ut p̄secutiones improboz nō p̄ualeant p̄tra ipm, et hoc pmo declarat q̄ busdā similibus secōdo exclamat p̄tra timētes tyranos scđa ibi, qđ tātū miscri. Dīc pmo. Quicq; hoī serenus, i. clarus virtute p̄posito euo, i. ordinta ta vita, egit, i. calcavit sub pedibus superbū fatuū, i. cūtū rerū tpaliū, et q̄cūq; tuens, i. respicies vtrā q̄ fortunā, i. p̄spērāt aduersaz rectus, i. nō flexus, potuit tenere vultū, i. aim inuidū ita q̄ nō vincatur p̄spēritate se extolleō, nec aduersitate dephmēdo; illū hoīem nō mouebit, i. turbabit rabies p̄t, i. in undatio maris exagitātis, i. mouentis fundit⁹, i. a fundo estū versū, i. ebullitionē versaz, qr in ebullitiōe maris aq̄ vertit p̄ fluxū et refluxū q̄si dicat.

# Libri primi.

trepidus paucet timore malorum trahit, vel optat bona trahit, talis non est stabilis et sui iuris. i. propter liberum tamen ipse abiecit clypeum securitatis, et motum a loco stabilitatis; ipse negavit. i. cōponit catenam affectionum quia valeat trahi ad tristiciam et dolorē mētū. Nō potestas frenum ad nihil se extendit nisi ad largiendum bona trahit vel ad auferendum ea, et id nullus habiet frenum potestatis nisi quod sperat talia bona vel timet eorum ablationem, quod autem nec timet nec sperat. ipse est oīno super vel extra frenum prætentum et per terrāna pānas sibi nec perficere nec obesse potest. Propter quod p̄bia exclamat protra illos tanquam miseros qui spe bonorum trahit vel timore ablationis eorum habent se terrenis prætibus dicentes. Quid tamē nisi seri. Nō circa illud. Ac quisquis trepidus. Seneca dicit in libro de virtutibus cardinalibus. Magnanimitas si insit aīo tuo cum magna fiducia viues intrepidus et alacer. magni aī est nō vacillare sed posse et finē vite intrepide expectare: si magnanimus es nūquā indicabis tibi contumeliam inferri ab inimico. sed dices nihil mihi nocuit sed aīm nocendi habuit. Nō tyrānus quidā dicebat quidā rex fortis, et dicebat a tyro. i. fortitudine. Et illud nōmē est īā appr̄iatū p̄ncipatiūbus pessimis, et dicuntur a tyro. i. ab angustia quā inferunt suis subditis. Nō clypeus sumit hic p̄rone hoīs, quod sicut clypeus defendit nos ne ledamus a telis et a similibus, ita rō hominis tueretur et prouidet sibi ne offendatur.

## In exilio recordatio benefacti sui et accusatorum suorum. delationis. et criminacionis.

Dic incipit p̄sa q̄rta in qua p̄bia p̄mo inquit Hoc ī ī sup attentiōem p̄dictorū, et hortat ī p̄m ad sui morbi revelationē. secundo Boecius reuelet morbum suū ibi. tu ego. Dic dicit Boecii nūquid sentis. i. intellig. ea quod relata sunt atq̄ illabunt. i. immittuntur aīo tuo. Et subiungit grecū quod in latino valit. Es ne asinus ad lyrā! Quid fles? Quid manas. i. fluis lachrymis. Et subiungit grecū quod tamē valit. Confiteere mihi ne abscondas. Si expectas operā. i. diligētiā medicantis oportet ut detegas. i. manifestes vulnus tuū. Nō quod puerbiū erat apud grecos. Cū aliquis audivit verba alicuius: et nō aduertit nec curauit intellectu verborū illi dicebat. Es ne asinus ad lyrā. facis ei sicut asinus positus circa lyrā. audit sonū lyre sed nō percipit melodiam nec p̄portionē sonorū intelligit. nec delectat in ea. Sic aliq̄s audiens verba et nō curās intellectu eorum dī esse asinus ad lyrā. Nō si quis voluerit sanari: oportet ēī morbum vel vulnus suū detegere et manifestare. vñ Seneca tertia ep̄la dicit. Nemo p̄ se sat. valet ut emergat sed oportet ut manū porrigit et aliis ī p̄m extrahat, tunc enim morbi ad sanitatem inclinant cum ex abdito erumpunt et vim suam proferunt.

Vñ Boecius reuelat morbus et dolorē suū et p̄mo ostendit se esse perturbatum ex his que iniuriose agebant circa ī p̄m. secundo ex his que generaliter vidit in alijs ibi. videre autē videoz. Primo ostendit se prurbitū ex sui exiliū relegatiōe. secundo ex meritorū suorum frustratiōe. tertio ex iusta sui p̄demnatiōe. quartio ex fame sue lesionē. scilicet cūda. ibi. q̄tiens ego. tertia ibi. q̄b̄ aut. q̄rta ibi ac vero sic. Adhuc dividit. p̄mo fac quod dicitur est. secundo respōdet obiectiō ibi. atq̄ tu. Dic

At quisquis trepidus paucet vel optat

Or non sit stabilis suorum iuris

Abiecit clypeum. locorum motus

Necit qua valeat trahi catenam

dū bona trahit vel ad auferendum ea, et id nullus habiet frenum potestatis nisi quod sperat talia bona vel

timet eorum ablationem, quod autem nec timet nec sperat. ipse est oīno super et extra frenum prætentum et per

terrena pānas sibi nec perficere nec obesse potest. Propter quod p̄bia exclamat protra illos tanquam miseros

qui spe bonorum trahit vel timore ablationis eorum habent se terrenis prætibus dicentes. Quid tamē nisi seri.

Nō circa illud. Ac quisquis trepidus. Seneca dicit in libro de virtutibus cardinalibus.

Magnanimitas si insit aīo tuo cum magna fiducia viues intrepidus et alacer. magni aī est nō vacillare